
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 35725 

   Χορήγηση ά·¸ιας ί·ρυσης υ·ατο·ρομίου στο 
Δημοτικό Λιμ¸νικό Ταμ¸ίο Ίου. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ -
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. τις διατάξεις:
α) των άρθρων 1 έως 27 του Μέρους Α΄ «Ίδρυση, λει-

τουργία και εκμετάλλευση αεροδρομίων επί υδάτινων 
επιφανειών» του ν. 4663/2020 (Α΄ 30), όπως τροποποι-
ήθηκε με τον ν. 4757/2020 (Α΄ 240) και τον ν. 4850/2021 
(Α΄ 208),

β) του ν. 1815/1988 «Κύρωση του Κώδικα Αεροπο-
ρικού Δικαίου» (Α΄ 250) και συγκεκριμένα τις διατάξεις 
του άρθρου 189, όπως αντικαταστάθηκαν από το άρθρο 
πέμπτο του ν. 2338/1995 (Α΄ 202),

γ) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45),

δ) του ν. 3913/2011 «Αναδιοργάνωση της Υπηρεσίας 
Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 18),

ε) του ν. 4427/2016 «Σύσταση Αρχής Πολιτικής Αερο-
πορίας, Αναδιάρθρωσης της Υπηρεσίας Πολιτικής Αε-
ροπορίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 188),

στ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - 
Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

η) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)-Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184),

θ) του ν. 4757/2020 «Σύσταση, λειτουργία και αρμοδιό-
τητες Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, ρύθμιση ζητημάτων 
Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών» (Α΄ 240),

ι) του ν.δ. 714/1970 «Περί ιδρύσεως Διευθύνσεως Ενα-
ερίων Μεταφορών παρά τω Υπουργείω Συγκοινωνιών 
και Οργανώσεως της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας» 
(Α΄ 238),

ια) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α΄ 151),

ιβ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181),

ιγ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 26),

ιδ) του π.δ. 85/2018 «Οργανισμός της Υπηρεσίας Πολι-
τικής Αεροπορίας (Υ.Π.Α.) του Υπουργείου Μεταφορών 
και Επικοινωνιών» (Α΄ 157),

ιε) του π.δ.  83/2019 «Διορισμό Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121), όπως αυτό διορθώθηκε (Α΄ 126),

ιστ) του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α΄ 155),

ιζ) της υπ’ αρ. 317/22-09-2021 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Με-
ταφορών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών, Μιχαήλ Παπαδόπουλο» 
(�’ 4383),

ιη) της υπ’ αρ. 339/18-07-2019 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστο-
λο �εσυρόπουλο» (�’ 3051),

ιθ) της υπό στοιχεία Δ29�/23445/636/13-4-2020 
(ΑΔΑ:9ΤΥ2465ΧΘΞ-Κ18) εγκυκλίου περί διευκρινή-
σεων επί των διατάξεων των άρθρων 7, 9 και 27 του 
ν. 4663/2020 και οδηγιών επί των δικαιολογητικών του 
Τεχνικού Φακέλου υδατοδρομίου,

κ) της υπό στοιχεία 93092/Σ.6218/9-11-2020 (ΑΔΑ: 
ΨΦΖ4465ΧΘΞ-�Κ7) εγκυκλίου «Διευκρινίσεις σχετικά 
με τις διατάξεις της παρ. 1(ζ) του άρθρου 7 του ν. 4663/ 
2020 περί παραχώρησης χρήσης χώρου ως υδατοδρο-
μίου»,

κα) της υπ’ αρ. 18271/25-1-2021 (ΑΔΑ:9ΩΨΣ465ΧΘΞ-
ΛΧΧ) εγκυκλίου «Διευκρινίσεις επί των διατάξεων της 
παρ. 1.(α) του άρθρου 7 (δικαιολογητικά του τεχνικού 
φακέλου) και της παρ. Α.1 του άρθρου 9 (διαβίβαση του 
τεχνικού φακέλου υδατοδρομίων στις αρμόδιες Υπηρε-
σίες του ν. 4663/2020 (Α΄ 30), όπως τροποποιήθηκε με 
τον ν. 4757/2020 (Α΄ 240)»,

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

14 Φεβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 628

6401

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.02.14 11:34:02
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£6402 Τεύχος B’ 628/14.02.2022

2. τις αιτήσεις για χορήγηση άδειας υδατοδρομίου, ήτοι:
α) την υπ’ αρ. 509/17/13-02-2017 αίτηση του αναδόχου 

του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ίου (με τον επισυνα-
πτόμενο σε αυτή τεχνικό φάκελο) για χορήγηση άδειας 
λειτουργίας υδατοδρομίου στην Ίο, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του ν. 4146/2013,

β) την υπ’ αρ. 1101/24-10-2018 αίτηση του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Ίου «Μετατροπή της άδειας λειτουρ-
γίας σε άδεια ίδρυσης του Υδατοδρομίου της Ίου», σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ν. 4568/2018,

γ) την υπ’ αρ. 191/10-3-2020 αίτηση του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Ίου για χορήγηση άδειας ίδρυσης 
υδατοδρομίου στην Ίο, σύμφωνα με τις μεταβατικές 
διατάξεις της παρ. 2α του άρθρου 27 του ν. 4663/2020,

3. τον τεχνικό φάκελο υδατοδρομίου, όπως διαβιβά-
στηκε στις αρμόδιες υπηρεσίες εξέτασης με:

α) το υπό στοιχεία Δ29�/38746/1151/16-07-2020 ορθή 
επανάληψη έγγραφο του Τμήματος Εναέριων Μεταφο-
ρών (Τ.Ε.Μ.),

β) το από 18-10-2020 έγγραφο του αντικλήτου του 
Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ίου (υποβολή του από 
23-03-2018 αποσπάσματος πρακτικού του Δ.Σ. του Δη-
μοτικού Λιμενικού Ταμείου Ίου με την υπ’ αρ. 42/2018 
απόφαση Δ.Σ. για την παραχώρηση χώρου για χρήση ως 
υδατοδρόμιο (ΑΔΑ: 6ΘΖΡΟΡ5Π-9Ν3) και των συμπληρω-
ματικών αποφάσεων έγκρισης περιβαλλοντικών όρων),

γ) τα από 17-12-2020 και 22-01-2021 έγγραφα του 
αντικλήτου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ίου (επα-
νυποβολή κάτοψης υδατοδρομίου Ίου),

4. τη διατύπωση γνώμης αποδοχής επί των δικαιο-
λογητικών του τεχνικού φακέλου για την ίδρυση του 
υδατοδρομίου Ίου:

α) του �ενικού Επιτελείο Εθνικής Άμυνας (�.Ε.Ε.Θ.Α.), με 
το υπό στοιχεία Φ.900/153/294870/17-09-2020 έγγραφο 
της Διεύθυνσης �2 Υποδομής,

β) του Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτο-
φυλακής του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής, με τα υπ’ αρ. 2221.2/55254/2020/28-08-2020 και 
2221.2/8492/2021/02-02-2021 έγγραφα της Διεύθυνσης 
Ασφάλειας Ναυσιπλοΐας,

γ) της �ενικής �ραμματείας Λιμένων Λιμενικής Πο-
λιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων του Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, με τα 
υπ’ αρ. 3113.10-42/21653/21/26-03-2021 και 3122.1-
Τ29/31186/2021/29-04-2021 έγγραφα της �ενικής Δι-
εύθυνσης Λιμένων Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών 
Επενδύσεων,

δ) της Διεύθυνσης Αερολιμένων της Υπηρεσίας Πολι-
τικής Αεροπορίας, με τo υπό στοιχεία Κ.�./Δ3/Α33015/ 
02-10-2020 έγγραφό της,

ε) της Διεύθυνσης Κανονιστικής Λειτουργίας Υπηρεσι-
ών Αεροναυτιλίας της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας, 
με το υπό στοιχεία Κ.�./Δ4/33708/07-10-2020 έγγραφο 
και τα από 18-01-2021 και 20-01-2021 μηνύματά της 
μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου,

στ) της Διεύθυνσης Ασφάλειας Πολιτικής Αεροπορίας 
από Έκνομες Ενέργειες της Υπηρεσίας Πολιτικής Αερο-
πορίας, με το υπό στοιχεία Κ.�./Δ15/� 3275/03-02-2021 
έγγραφό της,

ζ) του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, με τα υπό 
στοιχεία 140/62/3-δ’-254776/08-09-2020 και 140/62/ 
3-δ’-191454/26-1-2021 έγγραφα της Διεύθυνσης Κρα-
τικής Ασφάλειας του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας,

η) του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων, με το υπ’ αρ. 2810/212404/22-09-2020 έγγραφο 
της �ενικής Διεύθυνσης Αλιείας και το από 22-01-2021 
μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Διεύθυνσης 
Αλιείας και Διαχείρισης Αλιευτικών Πόρων,

5. το υπ’ αρ. 13528/28-8-2020 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Χωρικού Σχεδιασμού και Υποδομών του Υπουργείου 
Τουρισμού,

6. την προέγκριση του Εγχειριδίου Υδατοδρομίου 
του λιμένα Ίου σύμφωνα με το υπό στοιχεία Κ.�./Δ3/
Α33015/02-10-2020 έγγραφο της Διεύθυνσης Αερολι-
μένων της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας,

7. το από 23-3-2018 απόσπασμα πρακτικού του Δ.Σ. 
του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ίου με την υπ’ αρ. 
42/2018 απόφαση Δ.Σ. «Οριοθέτηση εγκαταστάσεων 
Υδατοδρομίου Ίου» (ΑΔΑ: 6ΘΖΡΟΡ5Π-9Ν3),

8. τις περιβαλλοντικές αδειοδοτήσεις:
α) την υπ’  αρ. 75111/05-12-1997 Κοινή απόφαση 

ΥΠΕΧΩΔΕ - ΥΕΝ «Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων για 
το έργο <Αλιευτικό καταφύγιο Ίου= στη νήσο Ίο, Νομού 
Κυκλάδων»,

β) την υπ’ αρ. 4165/16-03-2007 απόφαση του �ενικού 
�ραμματέα της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, με θέμα 
«Τροποποίηση, συμπλήρωση και ανανέωση της υπ’ αρ. 
75111/05-12-1997 κοινής υπουργικής απόφασης <Έγκρι-
ση Περιβαλλοντικών Όρων για το έργο Αλιευτικό κατα-
φύγιο Ίου= στη νήσο Ίο, νομού Κυκλάδων»,

γ) την υπ’ αρ. 3760/2712/26-02-2009 απόφαση του 
�ενικού �ραμματέα της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, με 
θέμα «Τροποποίηση, συμπλήρωση της υπ’ αρ. 75111/ 
5-12-1997 κοινής υπουργικής απόφασης <Έγκριση Πε-
ριβαλλοντικών Όρων για το έργο Αλιευτικό καταφύγιο 
Ίου= στη νήσο Ίο, νομού Κυκλάδων=, όπως ισχύει με την 
υπ’ αρ. 4165/16-3-2007 απόφαση»,

δ) την υπ’ αρ. 66095/02-11-2018 απόφαση του �ενικού 
Διευθυντή Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Ανανέωση 
λόγω λήξης ισχύος και τροποποίηση-συμπλήρωση για 
εναρμόνιση με την κείμενη νομοθεσία της υπ’ αρ. 75111/
5-12-1997 ΚΥΑ Ε.Π.Ο., όπως ανανεώθηκε και τροποποι-
ήθηκε με την υπ’ αρ. 4165/16-3-2007 απόφαση του �.�. 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, και, όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 3760/2712/26-2-2009 όμοια για το έργο 
<Αλιευτικό καταφύγιο Ίου= στη νήσο Ίο, νομού Κυκλάδων»,

ε) την υπ’ αρ. 48904/11-10-2021 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή �ενικού Διευθυντή Χωροταξικής και Περιβαλλοντι-
κής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, 
«Έγκριση Τεχνικής Περιβαλλοντικής Μελέτης (ΤΕΠΕΜ) 
για το έργο: <Αλιευτικό καταφύγιο Ίου=»,

9. τις από 06-05-2020, 07-05-2020 (δύο) και 11.10.2021 
υπεύθυνες δηλώσεις του Προέδρου του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Ίου, περί συμβατότητας του σχεδια-
σμού που προβλέπεται στον τεχνικό φάκελο του υδατο-
δρομίου προς τον εγκεκριμένο περιβαλλοντικό σχεδια-
σμό, περί πληρότητας των προϋποθέσεων της παρ. 1 του 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 6403Τεύχος B’ 628/14.02.2022

άρθρου 5 του ν. 4663/2020 και περί μη τροποποίησης ή 
μεταβολής των δικαιολογητικών του τεχνικού φακέλου 
του υδατοδρομίου Ίου που δεν επισυνάπτονται στην από 
10-3-2020 αίτηση του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ίου, 
καθώς και περί συμβατότητας της περιβαλλοντικής αδει-
οδότησης του υδατοδρομίου Ίου με τον τεχνικό φάκελο 
του υδατοδρομίου Ίου, όπως αυτός έχει διαμορφωθεί 
μετά τη διαδικασία εξέτασής του κατά τα προβλεπόμενα 
στην παρ. Α.(2) του άρθρου 9 του ν. 4663/2020,

10. το υπ’ αρ. 050571369955 0612 9168 κωδικό πα-
ράβολο του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ίου, ποσού 
2.500,00 ευρώ,

11. την υπ’ αρ. 22620/28-01-2021 Εισηγητική Έκθεση 
Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Προϊσταμένου της 
�ενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΥ-
ΜΕ, σύμφωνα με το εδάφιο ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 
του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), 

12. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης ουδεμία άμεση δαπάνη προκαλείται σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Χορηγούμε στο «Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Ίου» 
άδεια ίδρυσης υδατοδρομίου στην περιοχή του λιμένα 
Ίου, προκειμένου να προβεί στις προβλεπόμενες από 
τον νόμο ενέργειες για την κατασκευή του συνόλου των 
απαιτούμενων εγκαταστάσεων του υδατοδρομίου, σύμ-
φωνα με:

(α) την υπ’ αρ. 42/2018 απόφαση Δ.Σ. του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Ίου για την οριοθέτηση εγκαταστά-
σεων υδατοδρομίου Ίου,

(β) τον τεχνικό φάκελο υδατοδρομίου, όπως αυτός 
διαμορφώθηκε μετά τις υποδειχθείσες από τις αρμόδιες 
Υπηρεσίες τροποποιήσεις, συστάσεις και περιορισμούς 
και ειδικότερα τα κάτωθι επιμέρους δικαιολογητικά:

 Δικαιολογητικό
Αρ. Σχεδίου /

Κλίμακα
 Ημερομηνία

Ναυτικός χάρτης με τίτλο «ΤΟΠΟ�ΡΑΦΙΚΟ ΔΙΑ�ΡΑΜΜΑ επί αποσπάσματος χάρτη 
της ΥΔΡΟ�ΡΑΦΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ»

 Τ2 / 1:7.500 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 2020

 Χάρτης της �εωγραφικής Υπηρεσίας Στρατού (�.Υ.Σ.) με τίτλο
«ΤΟΠΟ�ΡΑΦΙΚΟ ΔΙΑ�ΡΑΜΜΑ»

Τ1 / 1:5.000
και σχετικό απόσπα-

σμα σε 1:50.000
 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 2020

Τοπογραφικό Διάγραμμα με τίτλο «ΤΟΠΟ�ΡΑΦΙΚΟ �ΥΘΟΜΕΤΡΙΚΟ ΔΙΑ�ΡΑΜΜΑ – 
ΛΙΜΕΝΙΚΕΣ Ε�ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ»

 - / 1:500  ΜΑΪΟΣ 2020

Η υπ’ αρ. 42/2018 (ΑΔΑ: 6ΘΖΡΟΡ5Π-9Ν3) απόφαση του Φορέα Διοίκησης, 
Λειτουργίας και Εκμετάλλευσης του Λιμένα (Δ.Σ.) για οριοθέτηση εγκαταστάσεων 
Υδατοδρομίου Ίου στη ζώνη αυτού.

 _  _

 Εγχειρίδιο Υδατοδρομίου (Water 
Aerodrome Manual) με συνημμένα:

ΤΟΠΟ�ΡΑΦΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΤΟΥ ΥΔΑΤΟΔΡΟΜΙΟΥ
Τ3 / 1:500,

1:2000
 ΜΑΪΟΣ 2020

ΚΑΤΟΨΗ ΠΡΟΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΜΕΝΟΥ ΟΙΚΙΣΚΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΥΔΑΤΟΔΡΟΜΙΟΥ ΙΟΥ

 Τ4-2Ν / 1:50  ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 2021

(γ) τους όρους, περιορισμούς και προϋποθέσεις της υπ’ αρ. 75111/5-12-1997 κοινής απόφασης ΥΠΕΧΩΔΕ - ΥΕΝ περί 
έγκρισης περιβαλλοντικών όρων, όπως αυτή τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ανανεώθηκε με τις υπ’ αρ. 4165/ 
16-3-2007 και 3760/2712/26-2-2009 αποφάσεις του �.�. Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου και με την υπ’ αρ. 66095/2.11.2018 
απόφαση του �ενικού Διευθυντή Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
καθώς και της υπ’ αρ. 48904/11-10-2021 απόφασης του Αναπληρωτή �ενικού Διευθυντή Χωροταξικής και Περιβαλλοντι-
κής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου περί έγκρισης της Τεχνικής Περιβαλλοντικής Μελέτης (ΤΕΠΕΜ).

2. Ο κάτοχος της άδειας ίδρυσης υδατοδρομίου υποχρεούται στην τήρηση και εφαρμογή των αναφερομένων 
στον ως άνω τεχνικό φάκελο υδατοδρομίου, καθώς και στη διασφάλιση συμβατότητας του συνόλου των κτιρια-
κών και λοιπών εγκαταστάσεων του υδατοδρομίου, με τον προβλεπόμενο στον τεχνικό φάκελο σχεδιασμό του 
υδατοδρομίου, όπως αυτός ειδικότερα αποτυπώνεται και περιγράφεται στους χάρτες (ναυτικός χάρτης της Υ.Υ.Π.Ν. 
και χάρτες της �.Υ.Σ.), το τοπογραφικό διάγραμμα, το εγχειρίδιο υδατοδρομίου και τα συνοδά αυτού σχέδια, που 
τηρούνται στο αρχείο του Τμήματος Εναερίων Μεταφορών (Τ.Ε.Μ.) της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

3. Ο κάτοχος της άδειας ίδρυσης υδατοδρομίου οφείλει να γνωρίζει, να τηρεί και να εφαρμόζει, όπου απαιτείται, 
τους όρους, προϋποθέσεις, υποχρεώσεις και απαγορεύσεις των άρθρων 1 έως και 27 του Μέρους Α΄ του ν. 4663/2020.

4. Ο κάτοχος της άδειας ίδρυσης υδατοδρομίου οφείλει να τηρεί και να εφαρμόζει τους όρους και περιορισμούς της 
απόφασης έγκρισης περιβαλλοντικών όρων (ΑΕΠΟ) για την περιβαλλοντική αδειοδότηση υδατοδρομίου στην περιοχή 
του λιμένα, όπως κάθε φορά ισχύει, καθώς και τα διαλαμβανόμενα στα έγγραφα της �ενικής �ραμματείας Λιμένων, 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£6404 Τεύχος B’ 628/14.02.2022

Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων του 
ΥΝΑΝΠ που μνημονεύονται στην παρ. 4.γ) του προοιμίου.

5. Η παρούσα απόφαση είναι προϋπόθεση και έρεισμα 
των αντίστοιχων πράξεων και αποφάσεων που πρέπει 
να εκδοθούν, εφόσον αυτό απαιτείται, από τις αντίστοι-
χες αρμόδιες αρχές, προκειμένου να κατασκευαστεί το 
σύνολο των εγκαταστάσεων του υδατοδρομίου. Η πα-
ρούσα δεν τις υποκαθιστά, ούτε δεσμεύει τις αρμόδιες 
αρχές στο να εκδώσουν τις προβλεπόμενες άδειες σε 
περίπτωση που δε συντρέχουν όλες οι νόμιμες προϋ-
ποθέσεις, ούτε απαλλάσσει τον κάτοχό της από τυχόν 
απαιτήσεις εγκρίσεων, αδειών ή εισφορών.

6. Η κατασκευή των απαιτούμενων νέων εγκαταστά-
σεων του υδατοδρομίου πρέπει να είναι σύμφωνη με 
τις ισχύουσες προδιαγραφές, τους κανονισμούς και την 
κείμενη νομοθεσία.

7. Η άδεια ίδρυσης είναι αορίστου διάρκειας υπό την 
προϋπόθεση ότι το υδατοδρόμιο διαθέτει ΑΕΠΟ σε ισχύ, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον ν. 4014/2011, και 
δεν απαλλάσσει τον κάτοχό της από την υποχρέωση 
ανανέωσης της ΑΕΠΟ, όποτε αυτό απαιτείται.

8. Η άδεια ίδρυσης ανακαλείται αυτοδίκαια, εάν εντός 
πέντε (5) ετών από τη χορήγησή της δεν έχει εκδοθεί 
άδεια λειτουργίας υδατοδρομίου.

9. Τροποποίηση των στοιχείων της παρούσας άδειας, 
ανάκληση και μεταβίβαση αυτής γίνεται σύμφωνα με 
τις διατάξεις των άρθρων 10 και 12 του ν. 4663/2020.

10. Η παρούσα απόφαση δεν εκχωρεί σε καμία περί-
πτωση δικαίωμα άδειας λειτουργίας υδατοδρομίου και 
δεν καθιστά επιτρεπτή τη λειτουργία του υδατοδρομίου. 
Η χορήγηση άδειας λειτουργίας προϋποθέτει την υποβο-
λή νέας αίτησης που συνοδεύεται από τα απαραίτητα δι-
καιολογητικά σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4663/2020.

11. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Φεβρουαρίου 2022

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Υφυπουργός
Οικονομικών Υποδομών και Μεταφορών

ΑΠΟ£¤Ο�Ο£  �ΙΧΑΗ� ΠΑΠΑΔΟΠΟΥ�Ο£

ΒΕ£ΥΡΟΠΟΥ�Ο£  

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

ΙΩΑΝΝΗ£ Π�ΑΚΙΩ¤ΑΚΗ£   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02006281402220004*


